comunis del 1263, mentri gli altri due si riferiscono ad uno stesso antigrafo del 1255. Nel 

primo proemio si legge: «In nomine Christi amen. Comtinetur in libro refformationis 

consiliorum obtemto tempore nobilis militis domini Garsemdonii de Luvixinis olim 

potestatis Eugubii et scripto per Francisscum de Capella notarium ipisius domini 

potestatis, sub anno Domini millesimo ducentessimo sesagessimo tertio, indictione VIa, 

die sabati decimo exeunte decembris, tempore domini Urbani pape quarti, inter alia sic 

videlicet». L’antigrafo impiegato per la redazione della prima parte di questa pergamena 

fu dunque un registro delle riformanze del 1263, compilato dal notaio del podestà, 

Francesco, durante la podestaria di Carsedonio de Luvixinis, proveniente presumibilmente 

da Reggio Emilia 89. Il documento copiato da questo registro è uno solo: la reformatio del 

consilium Eugubii sulla custodia del castrum Metule e del palatium Litie del 22 dicembre. 

Nel secondo proemio si legge: «Item continetur in libro refformationum obtento tempore 

domini Aldemari de Florentia olim potestatis Eugubii et scripto per Rustichinum de Signa 

notarium ipsius domini potestatis et ipsius comunis Eugubii, inter alia sic videlicet». 

L’antigrafo impiegato per la redazione della seconda parte di questa pergamena fu dunque 

un registro delle riformanze del 1255, compilato durante la podestaria di Ademaro 

Gianfigliazzi, proveniente da Firenze, da Rustichello, notaio del podestà. Il documento 

copiato da questo registro è uno solo: la reformatio del consilium generale et speciale sul 

ripristino della torre del castrum Metule del 17 gennaio. Nel terzo proemio si legge: «Item 

continetur in dicto libro refformationum manu(m) (così) dicti notarii, inter alia sic 

videlicet». L’antigrafo impiegato per la redazione della terza parte di questa pergamena fu 

dunque lo stesso ricordato poco sopra. Anche in questo caso il documento copiato da 

questo registro è uno solo: la reformatio del consilium generale et speciale sulla custodia 

del castrum Metule del 1 settembre 1255. In calce la pergamena è così autenticata: «ET 

EGO Hoddo Hermanni imperiali auctoritate notarius predicta omnia prout in originali 

inveni ita exemplavi nil addens vel minuens preter punctum vel silabam per errorem et 

abscultavi cum orriginali in palatio populi Eugubii una cum Angelo Maffei notario et de 

mandato et auctoritate sapientis et discretis viri domin Bindi prioris artium et populi